



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 中央三井トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東証・大証・名証 各第一部
 (旧会社名 三井トラスト・ホールディングス株式会社)
 コード番号 8309 URL <http://www.chuomitsui.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田辺 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 次長 (氏名) 鈴木 啓介 TEL (03)5232-8542

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	346,936	9.5	105,285	2.2	63,067	△25.5
19年3月期第3四半期	316,868	△2.7	103,053	△3.7	84,708	△10.7
19年3月期	447,101		159,973		112,793	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	66	20	35	14
19年3月期第3四半期	97	43	47	23
19年3月期	123	33	62	88

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	14,484,279		1,086,550		6.8	625	92
19年3月期第3四半期	13,961,169		1,030,155		6.7	584	63
19年3月期	14,090,523		1,137,364		7.1	661	98

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても第3四半期末を基準日とする配当を行っておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) [参考]

平成20年3月期の通期の業績予想については、平成19年11月19日発表の数値から変更はありません。

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	470,000	5.1	155,000	△3.1	85,000	△24.6	82	02

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

(4) 公認会計士または監査法人による監査の有無 : 有・無

※本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、貸出関連等の資金運用収益が大幅に増加したことに加えて、国債等債券売却益等のその他業務収益が増加しました。また、投信関連業務等の重点業務を中心に、グループをあげて収益力の強化に努めました結果、経常収益は前年同期比300億円増加の3,469億円となりました。

四半期純利益につきましては、前年中間期に退職給付信託返還益を計上した影響等により前年同期比216億円減少の630億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は前年度末比3,937億円増加の14兆4,842億円となりました。純資産は、四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が増加する一方、軟調な株式相場を反映したその他有価証券評価差額金の減少等により前年度末比508億円減少し1兆865億円となりました。

主要な勘定残高としましては、貸出金は前年度末比773億円増加の7兆4,546億円、有価証券は前年度末比2,140億円増加の4兆7,258億円となりました。また、預金は前年度末比558億円増加の8兆1,995億円となりました。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期末 (A)	平成20年3月期 第3四半期末 (B)	増減 (B-A)	(参考) 平成19年3月期 第3四半期末
(資産の部)				
現金預け金	498,096	305,808	△ 192,288	351,953
コールローン及び買入手形	111,121	221,233	110,112	7,257
買現先勘定	—	—	—	900
債券貸借取引支払保証金	80,099	241,287	161,188	110,893
買入金銭債権	104,146	106,581	2,435	98,986
特定取引資産	52,803	117,078	64,274	77,383
金銭の信託	2,710	2,734	24	2,741
有価証券	4,511,730	4,725,803	214,072	4,400,769
貸出国為替	7,377,362	7,454,694	77,332	7,263,062
外その他資産	940	958	18	965
有形固定資産	351,678	458,941	107,262	364,476
無形固定資産	203,672	134,049	△ 69,622	204,602
繰延税金資産	77,163	71,645	△ 5,518	75,925
繰延税金負債	82,850	91,624	8,773	130,578
支払承諾見返金	711,121	633,483	△ 77,637	935,516
貸倒引当金	△ 74,974	△ 81,644	△ 6,670	△ 64,843
資産の部合計	14,090,523	14,484,279	393,756	13,961,169
(負債の部)				
預渡性預金	8,143,660	8,199,560	55,899	8,361,361
譲渡性預金	386,050	543,120	157,070	445,380
コールマネー及び売渡手形	547,378	569,842	22,464	224,346
売現先勘定	114,467	60,188	△ 54,278	106,133
債券貸借取引受入担保金	1,062,543	1,363,445	300,901	981,804
特定取引負債	4,398	5,741	1,343	5,104
借入金	393,235	474,369	81,134	271,371
外 国 為 替 債	48	4	△ 44	14
社 株 予 約 権 付 社 債	195,119	188,127	△ 6,992	206,044
新 株 予 約 権 付 社 債	47	—	△ 47	47
信託勘定借入金	1,222,593	1,101,660	△ 120,933	1,175,768
その他の負債	131,796	233,742	101,946	184,951
賞与引当金	3,247	62	△ 3,185	73
退職給付引当金	2,107	2,085	△ 22	2,006
役員退職慰労引当金	1,060	1,213	152	—
補償請求権損失引当金	9,934	6,741	△ 3,192	6,812
繰延税金負債	24,346	14,339	△ 10,006	24,273
支払承諾	711,121	633,483	△ 77,637	935,516
負債の部合計	12,953,158	13,397,729	444,570	12,931,013
(純資産の部)				
資本金	261,608	261,608	—	261,608
資本剰余金	127,342	127,349	7	127,340
利益剰余金	378,812	432,876	54,063	350,722
自己株式	△ 195	△ 257	△ 62	△ 135
株主資本合計	767,568	821,576	54,008	739,536
その他有価証券評価差額金	259,248	178,524	△ 80,724	214,465
繰延ヘッジ損益	△ 7,439	△ 3,417	4,022	△ 8,836
土地再評価差額金	△ 15,532	△ 15,532	—	△ 15,527
為替換算調整勘定	53	63	10	△ 208
評価・換算差額等合計	236,329	159,638	△ 76,691	189,893
少数株主持分	133,467	105,335	△ 28,131	100,725
純資産の部合計	1,137,364	1,086,550	△ 50,814	1,030,155
負債及び純資産の部合計	14,090,523	14,484,279	393,756	13,961,169

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (A)	平成20年3月期 第3四半期 (B)	増減 (B-A)	(参考) 平成19年3月期 (要約)
経 常 収 益	316,868	346,936	30,068	447,101
信 託 報 酬	54,183	50,450	△ 3,732	75,565
資 金 運 用 収 益	104,923	155,396	50,473	161,448
(うち貸出金利息)	(59,976)	(86,205)	(26,228)	(84,450)
(うち有価証券利息配当金)	(40,714)	(63,270)	(22,555)	(70,958)
役 務 取 引 等 収 益	93,524	95,328	1,803	133,119
特 定 取 引 収 益	2,988	1,473	△ 1,514	3,291
そ の 他 業 務 収 益	2,324	7,819	5,494	6,491
そ の 他 経 常 収 益	58,923	36,467	△ 22,456	67,185
経 常 費 用	213,814	241,651	27,836	287,127
資 金 調 達 費 用	42,481	74,099	31,617	62,607
(うち預金利息)	(17,285)	(29,441)	(12,156)	(25,456)
役 務 取 引 等 費 用	11,493	11,008	△ 484	15,059
特 定 取 引 費 用	93	—	△ 93	120
そ の 他 業 務 費 用	4,492	3,822	△ 670	5,846
営 業 経 費 用	101,968	105,064	3,096	121,725
そ の 他 経 常 費 用	53,285	47,655	△ 5,629	81,768
経 常 利 益	103,053	105,285	2,231	159,973
特 別 利 益	21,827	5,354	△ 16,473	20,904
特 別 損 失	332	540	207	1,245
税金等調整前四半期(当期)純利益	124,548	110,099	△ 14,449	179,632
法人税、住民税及び事業税	12,116	10,889	△ 1,226	19,003
法人税等調整額	23,292	31,935	8,642	41,905
少数株主利益	4,431	4,206	△ 224	5,930
四 半 期 (当 期) 純 利 益	84,708	63,067	△ 21,640	112,793

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（自 平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	261,579	126,297	274,583	△ 1,090	661,369
当四半期連結会計期間中の変動額					
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行	29	29			58
剰余金の配当			△ 8,569		△ 8,569
四半期純利益			84,708		84,708
自己株式の取得				△ 183	△ 183
自己株式の処分		1,014		1,138	2,152
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
当四半期連結会計期間中の変動額合計	29	1,043	76,138	954	78,166
平成18年12月31日残高	261,608	127,340	350,722	△ 135	739,536

	評価・換算差額等					少 数 株 主 持 分	純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	213,547	—	△ 15,527	△ 539	197,480	106,541	965,391
当四半期連結会計期間中の変動額							
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行							58
剰余金の配当							△ 8,569
四半期純利益							84,708
自己株式の取得							△ 183
自己株式の処分							2,152
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額（純額）	918	△ 8,836	—	330	△ 7,586	△ 5,816	△ 13,403
当四半期連結会計期間中の変動額合計	918	△ 8,836	—	330	△ 7,586	△ 5,816	64,763
平成18年12月31日残高	214,465	△ 8,836	△ 15,527	△ 208	189,893	100,725	1,030,155

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成19年3月31日残高	261,608	127,342	378,812	△ 195	767,568
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 9,003		△ 9,003
四半期純利益			63,067		63,067
自己株式の取得				△ 113	△ 113
自己株式の処分		7		51	58
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額（純額）					
当四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	7	54,063	△ 62	54,008
平成19年12月31日残高	261,608	127,349	432,876	△ 257	821,576

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	259,248	△ 7,439	△ 15,532	53	236,329	133,467	1,137,364
当四半期連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△ 9,003
四半期純利益							63,067
自己株式の取得							△ 113
自己株式の処分							58
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額（純額）	△ 80,724	4,022	—	10	△ 76,691	△ 28,131	△ 104,822
当四半期連結会計期間中の 変動額合計	△ 80,724	4,022	—	10	△ 76,691	△ 28,131	△ 50,814
平成19年12月31日残高	178,524	△ 3,417	△ 15,532	63	159,638	105,335	1,086,550

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成18年3月31日残高	261,579	126,297	274,583	△ 1,090	661,369
連結会計年度中の変動額					
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行	29	29			58
剰余金の配当			△ 8,569		△ 8,569
当期純利益			112,793		112,793
自己株式の取得				△ 246	△ 246
自己株式の処分		1,015		1,141	2,157
土地再評価差額金の取崩			5		5
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	29	1,045	104,229	894	106,198
平成19年3月31日残高	261,608	127,342	378,812	△ 195	767,568

	評価・換算差額等					少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成18年3月31日残高	213,547	—	△ 15,527	△ 539	197,480	106,541	965,391
連結会計年度中の変動額							
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行							58
剰余金の配当							△ 8,569
当期純利益							112,793
自己株式の取得							△ 246
自己株式の処分							2,157
土地再評価差額金の取崩							5
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	45,701	△ 7,439	△ 5	592	38,849	26,925	65,774
連結会計年度中の変動額合計	45,701	△ 7,439	△ 5	592	38,849	26,925	171,973
平成19年3月31日残高	259,248	△ 7,439	△ 15,532	53	236,329	133,467	1,137,364

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

(単位：百万円)

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	271,086	45,781	316,868	—	316,868
(2)セグメント間の内部経常収益	12,503	31,146	43,649	(43,649)	—
計	283,590	76,927	360,518	(43,649)	316,868
経常費用	181,380	47,175	228,555	(14,740)	213,814
経常利益	102,210	29,752	131,962	(28,908)	103,053

当四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

(単位：百万円)

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	308,328	38,607	346,936	—	346,936
(2)セグメント間の内部経常収益	14,119	34,431	48,551	(48,551)	—
計	322,448	73,039	395,487	(48,551)	346,936
経常費用	218,212	40,009	258,222	(16,570)	241,651
経常利益	104,235	33,029	137,265	(31,980)	105,285

(参考) 前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

(単位：百万円)

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	386,534	60,567	447,101	—	447,101
(2)セグメント間の内部経常収益	19,412	32,902	52,315	(52,315)	—
計	405,946	93,470	499,416	(52,315)	447,101
経常費用	242,712	64,277	306,990	(19,862)	287,127
経常利益	163,233	29,192	192,426	(32,452)	159,973

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
3. 業務区分は、連結会社の主たる事業の内容により区分しております。「金融関連業その他」は、信用保証、リース、クレジット・カード業務等であります。